9

[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от 19.12.2017                                                         № 168

	станица Губская

Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района

на 2018 год

В соответствии с распоряжением главы администрации Краснодарского края от 21 декабря 2005 года № 1172-р «О разработке планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения», Совет Губского сельского поселения р е ш и л:
1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района на 2018 год согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике (Исаченко).
3.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Предгорье».

4.Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Губского

сельского поселения                                                                                    А.А.Лутай

Пояснительная записка

к решению Совета Губского сельского поселения Мостовского района

от ___________________ № ______

Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района

на 2018 год

На основании протокола бюджетной комиссии Совета Губского сельского поселения № 38 от 05 декабря 2017 года, Совет Губского сельского поселения принял решение об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района на 2018 год.

Индикативный план социально-экономического развития Губского сельского поселения муниципального образования Мостовский район разработан в стоимостных и объемных показателях на основании сценарных условий развития экономики края, он уточняет прогнозные показатели, полученные в результате анализа работы деятельности основных хозяйствующих субъектов поселения, в предшествующих периодах и прогнозных намерений развития на 2018 год.
Земельный фонд Губского сельского поселения на общей площади 24591,66 га. Численность населения составляет всего 4454 человек. В состав поселения входят населенные пункты: ст. Губская - проживает 3011 чел, ст. Баракаевская - проживает 883 чел, ст. Хамкетинская - 560 человек.
На территории поселения действуют предприятия – ООО «Губский кирпичный завод» с производством кирпича 35,52 млн.штук усл.ед. в год, ООО «Белая река» с производством молочной продукции масло сливочное 74,0 тонны, ОАО «Агрокомплекс Губское», 6 КФХ, а так же функционируют 28 магазина, 2 филиала отделения Сбербанка, 3 отделения почты и бюджетные организации: Губская участковая больница, ФАП в ст.Баракаевской, ФАП в ст.Хамкетинской,  СОШ № 10, СОШ № 25, ООШ № 24,  ДОУ № 16, ветлечебница.
Демографическая ситуация

В 2018 году прогнозируемая численность постоянного населения составила 4471 человек. Расчетная численность постоянного населения на начало 2018 года прогнозируется в количестве 4454 человека.

Уровень жизни населения по муниципальному образованию

В Губском сельском поселении фонд оплаты труда в 2018 году ожидается с ростом относительно 2017 года на 2,0 %, это в общем по поселению составило в 2017 году по оценочным данным 210 млн. рублей и в 2018 году прогнозируется 214,3 млн.рублей. Численность населения занятого в личных подсобных хозяйствах составляет 1,8 тыс. человек.
Среднемесячный доход по оценке 2017 года составляет 12,8 тыс. рублей, с ростом к 2016 году на 12,3%, и 2018 году на 5,5%.
Отраслевая структура экономики поселения

Развитие экономической ситуации в поселении в основном определяется процессами, происходящими в ООО «Губский кирпичный завод» который является бюджетообразующим предприятием в поселении. В  2018 году предприятием планируется выпустить по 33,67 млн. шт.

Инвестиционная политика поселения

В 2018 году в рамках реализации инвестиционной политики планируется строительство кирпичного завода по изготовлению клинкерного кирпича с производительностью 40 мл. штук условного кирпича в год. Общий планируемый объем инвестиций составляет 90,6 млн. рублей. Данный проект позволит увеличить количество рабочих мест на 65 единиц, что для поселения очень значимо.
Сельское хозяйство

В настоящее время сельское хозяйство является ведущей отраслью на территории поселения.
На территории Губского сельского поселения расположено одно крупное сельскохозяйственное предприятие ОАО « Агрокомплекс Губское» и 15 мелких крестьянско-фермерских хозяйств.
В Губском сельском поселении производство основных видов сельскохозяйственной продукции имеет положительную динамику.

Объем продукции сельского хозяйства по полному кругу предприятий по оценочным данным в 2017 году составил 775400 тыс. рублей, в 2018 году планируемый объем вырастет на 7,8% и составит 835500 тыс. рублей. Производство зерна в 2018 году остается на прежнем уровне и составит 10,6 тыс. тонн. Показатели по выращиванию картофеля планируется в 2018 году с увеличением на 4,1%. Производство подсолнечника остается на прежнем уровне.

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий в 2018 году ожидается в объеме 318 млн. рублей в сопоставимых ценах, с приростом к уровню 2017 года 3,2%. Рынок товаров постепенно расширяется за счет открытия новых магазинов и ввода в эксплуатацию новых торговых площадей. На сегодняшний день на территории поселения расположено 25 торговых объектов, которые зарегистрированы.

Положительная динамика отслеживается по вводу в эксплуатацию жилья при плановом задании 1110 кв.м. введено 1150 кв. м

Социальная сфера
Средняя обеспеченность населения Губского сельского поселения площадью жилых квартир (домов) составляет в 2017 году 17,5 кв. м. на человека, в 2018 году по приблизительным данным площадь не изменится. Обеспеченность населения больничными койками на 2018 год составит 5,4 коек на 1 тыс. жителей, амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену 6,73 учреждений на 1 тыс. жителей, врачами 0,22 чел на 1 тыс. жителей населения, средним медицинским персоналом – 1,3 человек на 1 тыс. населения, дошкольными образовательными учреждениями– 333,3 мест на 1000 детей дошкольного возраста, обеспеченность спортивными сооружениями кВ. м. на 1 тыс. населения 285,1. Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях на 2018 год составит приблизительно 0,45 тыс. человек (соответствующий показатель 2016 и 2017 гг. – 0,45 тыс. человек). Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях - 100 человек.
Инфраструктурная обеспеченность населения

Протяженность освещенных улиц на 2018 год приблизительно составит 13 км., протяженность автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием составляет 145,3 км., удельный вес газифицированных квартир от общего количества квартир составляет 90%, обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения составляет 198,2 кв. м., обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения составляет 29,6 кв. м.

Глава Губского

сельского поселения                                                                                    А.А.Лутай

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета Губского

сельского поселения

Мостовского района

от __________ № _________

Индикативный план социально-экономического развития

Губского сельского поселения Мостовского района на 2018 год
	Показатель, единица измерения

	2016 год
	2017 год
	2017г. в % к 2016г.
	2018 год
	2018г. в % к 2017г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	4,481
	4,471
	99,8
	4,454
	99,6

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	11,4
	12,8
	112,3
	13,5
	105,5

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	1,411
	1,409
	99,9
	1,407
	99,9

	Численность населения занятого в экономике на конец года, тыс. чел.
	1,403
	1,400
	99,8
	1,399
	99,9

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	11,4
	11,5
	100,9
	16,8
	146,1

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	1,7
	1,8
	105,9
	1,8
	100,0

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	14,6
	14,8
	101,4
	14,8
	0,0

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,6
	0,6
	100,0
	0,8
	133,3

	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей
	0
	0,112
	0,0
	1,1
	982,1

	Убыток предприятий, тыс. руб.

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	0
	0,112
	0,0
	1,1
	982,1

	Фонд оплаты труда, млн. руб.
	208,1
	210
	100,9
	214,3
	102,0

	Объем производства  промышленной продукции по полному кругу предприятий тыс. рублей
	365633
	402480
	110,1
	431100
	107,1

	в том числе: обрабатывающие производства (D), тыс.,руб.
	365633
	402480
	110,1
	431100
	107,1

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Материалы стеновые, млн. штук усл. кирпича:
	35,29
	32,52
	92,2
	33,67
	103,5

	Кирпич, млн. штук усл. кирпича
	34,41
	32,52
	94,5
	33,67
	103,5

	Блоки и камни мелкие стеновые, млн, штук усл. кирпича
	0,88
	-
	0,0
	-
	-

	  Масло сливочное, тонн
	70,0
	74,0
	105,7
	74,0
	100,0

	  Сыры рассольные, тонн
	196,0
	206,0
	105,1
	206,0
	100,0

	  Спрэд, тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	Объем продукции сельского хозяйства по полному кругу предприятий, тыс. руб.
	744700
	775400
	104,1
	835500
	107,8

	  в том числе сельскохозяйственных организаций
	34900
	35000
	100,3
	36100
	103,1

	  в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	18500
	19100
	103,2
	19300
	101,0

	в том числе личных подсобных хозяйств
	691300
	721300
	104,3
	780100
	108,2

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	10,6
	10,6
	100,0
	10,6
	100,0

	Подсолнечника , тыс. тонн
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	Картофель - всего, тыс. тонн
	13
	13,05
	100,4
	13,58
	104,1

	   в том числе сельскохозяйственных организаций
	11,1
	11,15
	100,5
	11,68
	104,8

	   в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,9
	0,9
	100,0
	0,9
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1
	1
	100,0
	1
	100,0

	Овощи - всего, тонн
	630
	640
	101,6
	675
	105,5

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	630
	640
	101,6
	675
	105,5

	Плоды и ягоды, тонн
	75
	76
	101,3
	76
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	75
	76
	101,3
	76
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тонн
	920
	930
	101,1
	945
	101,6

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	220
	230
	104,5
	245
	106,5

	   в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	100
	100
	100,0
	100
	100,0

	   в том числе в личных подсобных хозяйствах
	600
	600
	100,0
	600
	100,0

	Молоко- всего, тыс. тонн
	8,1
	7,8
	96,3
	7,85
	100,6

	  в том числе в личных подсобных хозяйствах
	8,1
	7,8
	96,3
	7,85
	100,6

	Яйца- всего, млн. штук
	1,7
	1,7
	100,0
	1,75
	102,9

	  в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,7
	1,7
	100,0
	1,75
	102,9

	Оборот розничной торговли,  млн. руб.
	293,9
	308
	104,8
	318
	103,2

	Оборот общественного питания,  млн. руб.
	6,102
	6,22
	101,9
	6,239
	100,3

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	735
	743
	101,1
	752
	101,2

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	17065
	3400
	19,9
	4100
	120,6

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство, тыс. руб.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства
	117
	117
	100,0
	117
	100,0

	Численность работников в малом предпринимательстве
	110,0
	111,0
	100,9
	111,0
	100,0

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,45
	0,45
	100,0
	0,45
	100,0

	количество обучающихся в 1 смену в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100,0
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	начального профессионального образования, тыс. чел.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Выпуск специалистов учреждениями:

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	0,3
	0,5
	166,7
	0,5
	100,0

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0,3
	0,5
	166,7
	0,5
	100,0

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на  тыс.чел.
	17,5
	17,5
	100,0
	17,5
	100,0

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	5,3
	5,4
	101,9
	5,4
	100,0

	количество больничных коек, единиц
	24
	24
	100,0
	24
	100,0

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	6,69
	6,71
	100,3
	6,73
	100,3

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0,44
	0,22
	50,0
	0,22
	100,0

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	1,6
	1,3
	81,3
	1,3
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	352,1
	357,1
	101,4
	333,3
	93,3

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	100
	100
	100,0
	100
	100,0

	обеспеченность спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	283,2
	284,1
	100,3
	285,1
	100,4

	удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	21,6
	21,7
	100,5
	28,5
	131,3

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	73
	60
	82,2
	57
	95,0

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	7
	7
	100,0
	7
	100,0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	13
	13
	100,0
	13
	100,0

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	8
	8
	100,0
	8
	100,0

	в том числе индивидуальных предпринимателей
	45
	32
	71,1
	29
	100,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	7,5
	10,0
	133,3
	13,0
	100,0

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	0,0
	0,0

	0,0
	100,0

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	145,3
	145,3
	100,0
	145,3
	100,0

	в том числе с твердым покрытием
	145,3
	145,3
	100,0
	145,3
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	87,0
	90,0
	103,4
	90,0
	100,0

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	198,2
	198,2
	100,0
	198,2
	100,0

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	29,6
	29,6

	29,6
	-

Глава Губского

сельского поселения                                                                                                           А.А.Лутай